
COMUNE DI SAN NICOLO' GERREI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 333

20/07/2023

del registro generale

OGGETTO: Avvio procedura di interpello a seguito di adesione 
all'utilizzo dell'elenco degli idonei, approvato dal Consorzio – Bacino 
Imbrifero Montano del Flumendosa, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. 
C, pos. ec. C1, da assegnare al servizio Tecnico (36 ore settimanali) e n. 1 
posto da assegnare al Servizio Amministrativo – sociale (18 ore 
settimanali) – Nomina commissione

N° 125 del 20/07/2023 del registro del Servizio Tecnico

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Stefano TuligiRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24.02.2023 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvata la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2023-2025; 

• con nota prot. n. 120 del 12.05.2023 del Consorzio tra i Comuni della provincia di Cagliari 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Flumendosa, acclarata al protocollo dell’ente al 

1734 del 15.05.2023, viene trasmessa la delibera del Consiglio Direttivo n.7 del 11.05.2023 

avente ad oggetto: ‘’Indirizzi utilizzo graduatoria definitiva degli idonei di cui al bando di 

selezione pubblica di soli esami per la copertura a tempo indeterminato o determinato, pieno o 

parziale, di diversi profili professionali, da cui potranno attingere i Comuni del Consorzio o 

eventuali Enti in base al proprio fabbisogno di personale’’; 

• il Consorzio tra i Comuni della Provincia di Cagliari compresi nel /Bacino Imbrifero Montano 

del Flumendosa, con determinazione del segretario n.13 del 22.04.2023 ha pubblicato l’elenco 

definitivo degli idonei relativamente ai seguenti profili professionali: 

 Istruttore Direttivo Amministrativo-contabile – Cat. D, posizione economica D1;  

 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, posizione economica D1; 

 Istruttore Amministrativo, cat. C, posizione economica C1;  

 Istruttore Amministrativo-Contabile, cat. C, posizione economica C1;  

 Istruttore Tecnico – Geometra – cat. C, posizione economica c1;  

• il Comune di San Nicolò Gerrei fa parte dei comuni aderenti al Consorzio Bim del Flumendosa; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. del Comune di San Nicolò Gerrei n. 34 del 20.06.2023 

relativa alla copertura dei posti vacanti presso il Comune di San Nicolò Gerrei, con la quale è stata 

attribuita al Responsabile del servizio Tecnico la gestione delle procedure di reclutamento; 

ATTESO che con Delibera di G.C. n. 36 del 20.06.2023 è stata manifestata la volontà del Comune di 

San Nicolò Gerrei, all’utilizzo dell’elenco definitivo degli idonei di cui al Bando di selezione pubblica 

ai fini della formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo determinato o indeterminato, 

pieno o parziale, di diversi profili professionali, predisposto dal Consorzio tra i Comuni della Provincia 

di Cagliari compresi nel Bacino Imbrifero del Flumendosa relativamente al profilo professionale ex cat. 

C, posizione economica C1 – Area degli Istruttori, Amministrativo contabile; 

PRESO ATTO che non nota prot. 2263 del 28.06.2023 il Comune di San Nicolò Gerrei ha richiesto al 

Consorzio tra i Comuni della Provincia di Cagliari compresi nel Bacino Imbrifero del Flumendosa 

l’elenco degli idonei finalizzato all'assunzione a tempo indeterminato e parziale di diversi profili 

professionali; 

VISTA la nota pervenuta con prot. 2329 del 04.07.20230 del Consorzio tra i Comuni della Provincia di 

Cagliari compresi nel bacino imbrifero montano del Flumendosa, con la quale trasmette l’elenco di 18 

idonei per il profilo “istruttore Amministrativo Contabile – Categoria C -Posizione Economica C1”; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 308 del 10.07.2023 con la 

quale è stata avviata la procedura di “Interpello degli idonei per il Profilo Professionale di Istruttore 

Amministrativo Contabile, ex cat. C1, Nuova Area Istruttori, approvata dal Consorzio tra i Comuni 

della Provincia di Cagliari compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Flumendosa, per procedura di 

interpello a seguito di adesione all'utilizzo dell’elenco degli idonei, approvato dal Consorzio tra i 

comuni della provincia di Cagliari – Bacino Imbrifero Montano del Flumendosa, per la copertura a 

tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. C, pos. ec. C1- 



Nuova Area Istruttori - CCNL Comparto Funzioni Locali, da assegnare al servizio Tecnico (36 ore 

settimanali) e n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. C, pos. ec. C1- Nuova Area 

Istruttori - CCNL Comparto Funzioni Locali, part time da assegnare al Servizio Amministrativo – 

sociale (18 ore settimanali)” del Comune di San Nicolò Gerrei; 

PRESO ATTO che: 

• con nota trasmessa tramite Pec è stata spedita a tutti i 18 candidati presente nell’elenco degli 

idonei del BIM, la manifestazione di interpello con in allegato il bando e il fac simile della 

modulistica da tramettere all’ufficio; 

• il bando è stato pubblicato all’albo pretorio, nel sito istituzionale del Comune di San Nicolò 

Gerrei e in amministrazione trasparente nella sotto sezione bandi di concorso; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 330 del 18.07.2023 con la 

quale è stata disposta l’ammissione con riserva di n. 8 candidati; 

ATTESO di dover nominare i componenti esperti delle discipline oggetto della prova orale; 

VISTO il d.lgs. 30.03.2001 n. 165 e segnatamente: 

• l’art. 35,  comma 3, lettera e) ai sensi del quale le commissioni per il reclutamento del personale 

nelle P.A. devono essere composte da esperti di provata competenza nelle materie del concorso, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime che non siano 

componenti dell’organo di direzione politica dell’Ente, non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni di categoria; 

• l’art. 35-bis che disciplina la formazione delle commissioni e l’assegnazione degli uffici al fine 

di prevenire fenomeni di corruzione e di illegalità; 

• l’art. 53, comma 8, che sancisce il divieto di conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

pubbliche amministrazioni senza la previa autorizzazione dell’Ente di appartenenza dei 

dipendenti stessi; 

• l’art. 57, comma 1, lettera a), che prevede l’obbligo di riservare alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni concorso; 

• l’art. 57, comma 1 bis, il quale prevede che l'atto di nomina della commissione di concorso è 

inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in 

base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso; 

VISTO il D.P.C.M. 24.04.2020, di attuazione dell’art. 3, comma 13, della L. 56/2019, con il quale si è 

provveduto all’aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario 

delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non economici 

nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali;  

EVIDENZIATO che l’art. 1, comma 5, del citato D.P.C.M. 24.04.2020 stabilisce che “Le Regioni e le 

autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente 

decreto”; 

RICHIAMATA la nota: 

• prot. n. 2284 del 29.06.2023 con quale è stata richiesta la disponibilità quale componente esperto 

della commissione esaminatrice al Dott.ssa Pinna Alessandra; 



• prot. n. 2280 del 29.06.2023 con quale è stata richiesta la disponibilità quale componente esperto 

della commissione esaminatrice al Dott. Alessandro Porru; 

• prot. n. 2339 del 04.07.2023 con quale è stata richiesta la disponibilità quale segretario 

verbalizzante alla sig. Angius Marta; 

PRESO ATTO che: 

• con nota pervenuta con prot. 2291 del 30.06.2023 la Dott.ssa Pinna Alessandra comunica la sua 

disponibilità all’incarico di commissaria; 

• con nota pervenuta con prot. 2338 del 04.07.2023 il presidente dell’Unione dei Comuni, in 

riferimento al prot. 2280 del 29.06.2023 autorizza ai sensi dell’x art. 53 comma 7 e 8 del D.lgs 

n. 165/2001 e s.m.i. per prestazioni extra orario il dipendente dell’Unione Dott. Alessandro 

Porru presso il Comune di San Nicolò Gerrei in qualità di componente esperto per 

commissione; 

VISTA la nota: 

• prot. n. 2570 del 19.07.2023 il Dott. Alessandro Porru ha trasmesso la dichiarazione di 

incompatibilità; 

• prot. n. 2609 del 20.07.2023 la Dott.ssa Pinna Alessandra ha trasmesso la dichiarazione di 

incompatibilità; 

• prot. n. 2622 del 20.07.2023 la sig. Marta Angius, Dipendente del Comuna di San Nicolò Gerrei 

ha trasmesso la dichiarazione di incompatibilità; 

RITENUTO dover procedere alla nomina della Commissione in questione, nelle persone dei sotto 

indicati Signori: 

• Ing. Stefano Tuligi Presidente; 

• Dott.sa Alessandra Pinna Componente esperto; 

• Dott. Alessandro Porru Componente esperto; 

• Marta Angius Segretaria verbalizzante; 

ACCERTATA altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 9, comma 2, della 

legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

DATO ATTO che: 

• con Decreto del Sindaco n. 9 del 13.10.2021 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dei 

servizi del Settore Tecnico, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

• l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

• che ai fini dell’emanazione del suddetto atto non sussistono casi di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 12.04.2023, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025; 



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12.04.2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

• la delibera di Giunta Comunale n.25 del 24.05.2023, con la quale è stato approvato il PEG 

(Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2023/2025; 

VISTI: 

• il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 

• il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

• il D.L. n.80 del 2021, in particolar modo l’art. 3 bis ‘’Selezioni uniche per la formazione di 

elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali’’; 

• Il D. Lgs. n. 196/2003 e il GDPR N. 679/2016; 

• I vigenti Contratti collettivi Nazionali di Lavoro per il Comparto Funzioni Locali. 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

DI NOMINARE in qualità di componenti esperti della commissione esaminatrice inerente alla 

procedura di interpello dei candidati risultati idonei e compresi nell’elenco trasmesso dal B.I.M., per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. C, 

pos. ec. C1, da assegnare al servizio Tecnico (36 ore settimanali) e n. 1 posto da assegnare al Servizio 

Amministrativo – sociale (18 ore settimanali) i Sigg.: 

• Ing. Stefano Tuligi Presidente; 

• Dott.sa Alessandra Pinna Componente esperto; 

• Dott. Alessandro Porru Componente esperto; 

• Marta Angius Segretaria verbalizzante; 

RITENUTO dover impegnare a tal fine la somma complessiva di € 1.800,00 comprendente il 

compenso delle funzioni di commissario, rimborso viaggio e l’indennità chilometrica a favore della 

dott.ssa Alessandra Pinna e del dott. Alessandro Porru di cui € 1.700,00 sul capitolo 1207/5 e € 100,00 

sul capitolo 1211/10 del C.C. del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 esercizio 2023; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa all’ufficio ragioneria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così 

come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e dall’art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 

33/2013 e art. 1, c. 32, L. n. 190/2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Stefano Tuligi 



Oggetto:  Avvio procedura di interpello a seguito di adesione all'utilizzo dell'elenco degli idonei, approvato dal 
Consorzio – Bacino Imbrifero Montano del Flumendosa, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. C, pos. ec. C1, da assegnare al servizio Tecnico (36 ore settimanali) e n. 
1 posto da assegnare al Servizio Amministrativo – sociale (18 ore settimanali) – Nomina commissione

ATTESTATO DI COPERTURA

SubImpegnoArt.CapitoloAnno Descrizione Importo

 1207  5  2023 1 copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
posto di Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. 
C, pos. ec. C1, da assegnare al servizio Tecnico  e 

n. 1 posto da assegnare al Servizio Amministrativo -  
Nomina commissione

 1.700,00 D0333

 1211  10  2023 3 Avvio procedura di interpello a seguito di adesione 
all'utilizzo dell'elenco degli idonei, approvato dal 

Consorzio – Bacino Imbrifero Montano del 
Flumendosa, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amminis

 100,00 D0333

San Nicolò Gerrei, 21.07.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Maria Paola Aledda

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Si esprime parere FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to  

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 
giorno 21/07/2023 al 05/08/2023 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Visto ai soli fini di presa visione, conoscenza e conformità agli indirizzi e intenti dell'ente ai sensi dell'art. 14 del 
regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SINDACO

Stefano Soro

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 333 del 20/07/2023


